



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE DO SUL-RS  
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 133/2021  
Tomada de Preço Nº 1/2021

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO

Ref.: Processo de Licitação nº 8/2021

Homologo o Procedimento Licitatório do Tomada de Preço nº 1/2021, para que a adjudicação nele referida produza seus jurídicos e legais efeitos, as seguintes empresas com seus respectivos valores:

Empresa: MAX MELLO DO COUTO EIRELI ME - 13899						
Item	Qtde.	Unid.	Descrição do Material ou Serviço	Marca	Valor Unit.	Valor Total
1	1,00	M2	DRENAGEM, PAVIMENTAÇÃO E SINALIZAÇÃO RUA BRASIL (trecho entre Rua Duque de Caxias e Rua Lauro Prestes)		271.042,23000	271.042,23
1.1	1,00	UN	SERVIÇOS COMPLEMENTARES: mobilização de equipamentos	MMC Construções	5.519,11000	5.519,11
1.2	5,00	MÊS	SERVIÇOS PRELIMINARES: locacao de container 2,30 x 4,30 m, alt. 2,50 m, para sanitario, com 3 bacias, 4 chuveiros, 1 lavatorio e 1 mictorio	MMC Construções	741,81000	3.709,05
1.3	24,00	H	SERVIÇOS PRELIMINARES: topografo com encargos complementares	MMC Construções	34,55000	829,20
1.4	24,00	H	SERVIÇOS PRELIMINARES: auxiliar de topografo	MMC Construções	13,49000	323,76
1.5	2,88	M2	SERVIÇOS PRELIMINARES: placa de obra (para construcao civil) em chapa galvanizada *n. 22*, adesivada, de *2,0 x 1,125* m	MMC Construções	392,01000	1.128,99
1.6	181,78	M3	DRENAGEM SERVIÇO DE ESCAVAÇÃO E REATERRO DE VALAS: escavação mecanizada de vala com profundidade até 1,5 m (média entre montante e jusante/uma composição por trecho) com retroescavadeira (capacidade da caçamba da retro: 0,26 m3 / potência: 88 hp), largura de 0,8 m a 1,5 m, em solo de 1ª categoria, locais com baixo nível de interferência. af_01/2015	MMC Construções	6,25000	1.136,13
1.7	158,58	M3	DRENAGEM SERVIÇO DE ESCAVAÇÃO E REATERRO DE VALAS: reaterro mecanizado de vala com escavadeira hidráulica (capacidade da caçamba: 0,8 m³ / potência: 111 hp), largura de 1,5 a 2,5 m, profundidade até 1,5 m, com solo de 1ª categoria em locais com baixo nível de interferência. af_04/2016	MMC Construções	16,57000	2.627,67
1.8	116,00	M³XK	DRENAGEM SERVIÇO DE ESCAVAÇÃO E REATERRO DE VALAS: transporte com caminhão basculante de 10 m3, em via urbana em revestimento primário (unidade: m3xkm). af_04/2016	MMC Construções	1,23000	142,68
1.9	158,58	M3	DRENAGEM SERVIÇO DE ESCAVAÇÃO E REATERRO DE VALAS: carga e descarga mecanica de solo utilizando caminhao basculante 6,0m3/16t e pa carregadeira sobre pneus 128 hp, capacidade da caçamba 1,7 a 2,8 m3, peso operacional 11632 kg	MMC Construções	1,66000	263,24
1.10	105,00	M	DRENAGEM SERVIÇO DE ASSENTAMENTO DE TUBOS: tubo de concreto para redes coletoras de águas pluviais, diâmetro de 300mm, junta rígida, instalado em local com baixo nível de interferências - fornecimento e assentamento. af_12/2015	MMC Construções	111,13000	11.668,65
1.11	47,00	M	DRENAGEM SERVIÇO DE ASSENTAMENTO DE TUBOS: tubo de concreto para redes coletoras de águas pluviais, diâmetro de 400 mm, junta rígida, instalado em local com baixo nível de interferências - fornecimento e assentamento. af_12/2015	MMC Construções	126,07000	5.925,29
1.12	4,00	M	DRENAGEM SERVIÇO DE ASSENTAMENTO DE TUBOS: tubo de concreto para redes coletoras de águas pluviais, diâmetro de 600 mm, junta rígida, instalado em local com baixo nível de interferências - fornecimento e assentamento. af_12/2015	MMC Construções	207,26000	829,04
1.13	3,65	M3	DRENAGEM SERVIÇO DE ASSENTAMENTO DE TUBOS: lastro de vala com preparo de fundo, largura menor que 1,5 m, com camada de brita, lançamento mecanizado, em local com nível baixo de interferência. af_06/2016	MMC Construções	184,51000	673,46
1.14	8,00	UN	DRENAGEM BOCAS DE LOBO E CAIXAS DE LIGAÇÃO: boca de lobo - base e corpo (h=80 cm) (referência sinapi 83659)	MMC Construções	499,77000	3.998,16
1.15	5,00	UN	DRENAGEM BOCAS DE LOBO E CAIXAS DE LIGAÇÃO: boca de lobo - base e corpo (h= 100cm) c/ alvenaria de e= 20 cm (referência sinapi 83659)	MMC Construções	664,65000	3.323,25
1.16	2,00	UN	DRENAGEM BOCAS DE LOBO E CAIXAS DE LIGAÇÃO: caixa de ligação para tubo de concreto jusante ø60cm, em alvenaria de tijolo maciço 5x10x20cm, esp.= 20cm, rebocado internamente argamassa traço 1:3 esp.=1,00cm, laje em concreto armado fck 20mpa e=10 cm (referência sinapi 99257)	MMC Construções	2.407,80000	4.815,60
1.17	1,73	M3	DRENAGEM BOCAS DE LOBO E CAIXAS DE LIGAÇÃO: demolição de alvenaria de bloco furado, de forma manual, sem reaproveitamento. af_12/2017	MMC Construções	50,13000	86,72
1.18	302,77	M3	PAVIMENTAÇÃO MOVIMENTAÇÃO DE TERRAS: escavacao, carga e transporte de material de 1a categoria com trator sobre esteiras 347 hp e	MMC Construções	4,51000	1.365,49



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE DO SUL-RS  
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 133/2021  
Tomada de Preço Nº 1/2021

Item	Qtde.	Unid.	Descrição do Material ou Serviço	Marca	Valor Unit.	Valor Total
1.19	463,1	TXKM	cacamba 6m3, dmt 50 a 200m			
	0		PAVIMENTAÇÃO MOVIMENTAÇÃO DE TERRAS: transporte com caminhão basculante de 6 m3, em via urbana em leito natural (unidade: txkm). af_01/2018	MMC	1,31000	606,66
1.20	210,1	M3	PAVIMENTAÇÃO MOVIMENTAÇÃO DE TERRAS: execução e compactação de aterro com solo predominantemente argiloso - exclusive solo, escavação, carga e transporte. af_11/2019	MMC	8,17000	1.716,93
1.21	2.034,56	M2	PAVIMENTAÇÃO MOVIMENTAÇÃO DE TERRAS: regularização e compactação de subleito de solo predominantemente argiloso. af_11/2019	MMC	1,76000	3.580,83
1.22	521,3	M	EXECUÇÃO DE MEIO FIO DE CONCRETO PRÉ-FABRICADO: assentamento de guia (meio-fio) em trecho reto, confeccionada em concreto pré-fabricado, dimensões 100x15x13x30 cm (comprimento x base inferior x base superior x altura), para vias urbanas (uso viário). af_06/2016	MMC	49,03000	25.560,81
1.23	232,1	M3	PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA - EXECUÇÃO DE SUB-BASE: execução e compactação de base e ou sub base para pavimentação de macadame seco - exclusive carga e transporte. af_11/2019	MMC	104,07000	24.159,85
1.24	13.42	M³XK	PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA - EXECUÇÃO DE SUB-BASE: transporte com caminhão basculante de 14 m3, em via urbana pavimentada, dmt acima de 30 km (unidade: m3xkm). af_04/2016	MMC	0,74000	9.934,12
1.25	162,5	M3	PAVIMENTAÇÃO ASFÁTICA - EXECUÇÃO DE BASE: execução e compactação de base e ou sub base para pavimentação de brita graduada simples - exclusive carga e transporte. af_11/2019	MMC	112,00000	18.201,12
1.26	10.80	M³XK	PAVIMENTAÇÃO ASFÁTICA - EXECUÇÃO DE BASE: transporte com caminhão basculante de 14 m3, em via urbana pavimentada, dmt acima de 30 km (unidade: m3xkm). af_04/2016	MMC	0,74000	7.996,97
1.27	2.018,72	M2	PAVIMENTAÇÃO ASFÁTICA - REVESTIMENTO ASFÁLTICO: execução de imprimação com asfalto diluído cm-30. af_11/2019	MMC	7,88000	15.907,51
1.28	2.018,72	M2	PAVIMENTAÇÃO ASFÁTICA - REVESTIMENTO ASFÁLTICO: execução de pintura de ligação com emulsão asfáltica rr-2c. af_11/2019	MMC	2,31000	4.663,24
1.29	60,56	M3	PAVIMENTAÇÃO ASFÁTICA - REVESTIMENTO ASFÁLTICO: execução de pavimento com aplicação de concreto asfáltico, camada de rolamento - exclusive carga e transporte. (referência sinapi 95995)	MMC	908,85000	55.039,96
1.30	4.027,35	M³XK	PAVIMENTAÇÃO ASFÁTICA - REVESTIMENTO ASFÁLTICO: transporte com caminhão basculante de 14 m3, em via urbana pavimentada, dmt acima de 30 km (unidade: m3xkm). af_04/2016	MMC	0,74000	2.980,24
1.31	60,56	M3	PAVIMENTAÇÃO ASFÁTICA - REVESTIMENTO ASFÁLTICO: carga, manobras e descarga de mistura betuminosa a quente, com caminhão basculante 6 m3, descarga em vibro-acabadora	MMC	4,94000	299,17
1.32	7,90	M2	SINALIZAÇÃO HORIZONTAL E VERTICAL DE VIA: sinalização horizontal com tinta retrorrefletiva a base de resina acrílica com microesferas de vidro	MMC	17,01000	134,38
1.33	26,80	M2	SINALIZAÇÃO HORIZONTAL E VERTICAL DE VIA: sinalização horizontal com tinta retrorrefletiva a base de resina acrílica com microesferas de vidro	MMC	17,01000	455,87
1.34	4,00	UN	SINALIZAÇÃO HORIZONTAL E VERTICAL DE VIA: placa de aço esmaltada para identificação de rua, *45 cm x 20* cm	MMC	129,36000	517,44
1.35	1,77	M2	SINALIZAÇÃO HORIZONTAL E VERTICAL DE VIA: placa de sinalização em chapa de alumínio com pintura refletiva, e = 2 mm	MMC	1.128,99000	1.998,31
1.36	5,00	UN	SINALIZAÇÃO HORIZONTAL E VERTICAL DE VIA: escavação e assentamento de tubo de aço galvanizado com costura dn 50, 2", e=3,00 mm, dn 2", peso *4,40* kg/m (nbr 5580). com bloco de concreto 30 x30 x 40 cm e e concretagem com concreto 15 mpa. (referência sinapi 92335)	MMC	229,21000	1.146,05
1.37	599,2	M2	EXECUÇÃO DE CALÇADA DE CONCRETO ARMADO: execução de passeio (calçada) ou piso de concreto com concreto moldado in loco, usinado, acabamento convencional, espessura 6 cm, armado. af_07/2016	MMC	72,23000	43.281,66
1.38	29,96	M3	EXECUÇÃO DE CALÇADA DE CONCRETO ARMADO: lastro com material granular, aplicação em pisos ou radiers, espessura de *5 cm*. af_08/2017	MMC	105,61000	3.164,08
1.39	5,76	M2	EXECUÇÃO DE CALÇADA DE CONCRETO ARMADO: assentamento de piso tátil podotátil de concreto, 40x40x2,5 cm (referência sinapi 101094)	MMC	231,17000	1.331,54
2	1,00	M2	DRENAGEM, PAVIMENTAÇÃO E SINALIZAÇÃO RUA CARAPÉ (trecho entre Rua Brasil e 7 de Setembro)		62.946,63000	62.946,63
2.1	1.071,50	M2	SERVIÇOS COMPLEMENTARES : limpeza de superfície com jato de alta pressão. af_04/2019	MMC	1,72000	1.842,98
2.2	4,00	H	SERVIÇOS PRELIMINARES: topografo com encargos complementares	MMC	34,55000	138,20
2.3	4,00	H	SERVIÇOS PRELIMINARES: auxiliar de topografo	MMC	13,49000	53,96
2.4	2.143,	M2	REPERFILAGEM E REVESTIMENTO ASFÁLTICO: execução de pintura de	MMC	2,31000	4.950,33



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE DO SUL-RS  
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 133/2021  
Tomada de Preço Nº 1/2021

Item	Qtde.	Unid.	Descrição do Material ou Serviço	Marca	Valor Unit.	Valor Total
	00		ligação com emulsão asfáltica rr-2c.af_11/2019	Construções		
2.5	32,15	M3	REPERFILAGEM E REVESTIMENTO ASFÁLTICO: execução de pavimento com aplicação de concreto asfáltico, camada de binder - exclusive carga e transporte. (referência sinapi 95996)	MMC Construções	883,25000	28.396,49
2.6	21,43	M3	REPERFILAGEM E REVESTIMENTO ASFÁLTICO: execução de pavimento com aplicação de concreto asfáltico, camada de rolamento - exclusive carga e transporte. (referência sinapi 95995)	MMC Construções	908,85000	19.476,66
2.7	3.562,74	M³XK	REPERFILAGEM E REVESTIMENTO ASFÁLTICO: transporte com caminhão basculante de 14 m3, em via urbana pavimentada, dmt acima de 30 km (unidade: m3xkm). af_04/2016	MMC Construções	0,74000	2.636,43
2.8	53,58	M3	REPERFILAGEM E REVESTIMENTO ASFÁLTICO: carga, manobras e descarga de mistura betuminosa a quente, com caminhão basculante 6 m3, descarga em vibro-acabadora	MMC Construções	4,94000	264,69
2.9	41,20	M2	SINALIZAÇÃO HORIZONTAL E VERTICAL DE VIA: sinalização horizontal com tinta retrorrefletiva a base de resina acrílica com microesferas de vidro	MMC Construções	17,01000	700,81
2.10	4,10	M2	SINALIZAÇÃO HORIZONTAL E VERTICAL DE VIA: sinalização horizontal com tinta retrorrefletiva a base de resina acrílica com microesferas de vidro	MMC Construções	17,01000	69,74
2.11	2,00	UN	SINALIZAÇÃO HORIZONTAL E VERTICAL DE VIA: placa de aço esmaltada para identificação de rua, *45 cm x 20* cm	MMC Construções	129,36000	258,72
2.12	1,18	M2	SINALIZAÇÃO HORIZONTAL E VERTICAL DE VIA: placa de sinalização em chapa de alumínio com pintura refletiva, e = 2 mm	MMC Construções	1.128,99000	1.332,21
2.13	4,00	UN	SINALIZAÇÃO HORIZONTAL E VERTICAL DE VIA: escavação e assentamento de tubo de aço galvanizado com costura dn 50, 2", e=3,00 mm, dn 2", peso *4,40* kg/m (nbr 5580). com bloco de concreto 30 x30 x 40 cm e concretagem com concreto 15 mpa. (referência sinapi 92335)	MMC Construções	229,21000	916,84
2.14	4,00	UN	SINALIZAÇÃO HORIZONTAL E VERTICAL DE VIA: execução de rampa de concreto armado. espessura 6 cm (referência sinapi 94992)	MMC Construções	366,18000	1.464,72
2.15	1,92	M2	SINALIZAÇÃO HORIZONTAL E VERTICAL DE VIA: assentamento de piso tátil podotátil de concreto, 40x40x2,5 cm (referência sinapi 101094)	MMC Construções	231,17000	443,85
3	1,00	M2	DRENAGEM, PAVIMENTAÇÃO E SINALIZAÇÃO RUA PINHEIRO MACHADO (trecho entre Rua Brasil e 7 de Setembro)		61.104,85000	61.104,85
3.1	1.039,21	M2	SERVIÇOS PRELIMINARES: limpeza de superfície com jato de alta pressão. af_04/2019	MMC Construções	1,72000	1.787,44
3.2	4,00	H	SERVIÇOS PRELIMINARES: topografo com encargos complementares	MMC Construções	34,55000	138,20
3.3	4,00	H	SERVIÇOS PRELIMINARES: auxiliar de topografo	MMC Construções	13,49000	53,96
3.4	2.078,42	M2	REPERFILAGEM E REVESTIMENTO ASFÁLTICO: execução de pintura de ligação com emulsão asfáltica rr-2c.af_11/2019	MMC Construções	2,31000	4.801,15
3.5	31,18	M3	REPERFILAGEM E REVESTIMENTO ASFÁLTICO: execução de pavimento com aplicação de concreto asfáltico, camada de binder - exclusive carga e transporte. (referência sinapi 95996)	MMC Construções	883,25000	27.539,74
3.6	20,78	M3	REPERFILAGEM E REVESTIMENTO ASFÁLTICO: execução de pavimento com aplicação de concreto asfáltico, camada de rolamento - exclusive carga e transporte. (referência sinapi 95995)	MMC Construções	908,85000	18.885,90
3.7	3.455,34	M³XK	REPERFILAGEM E REVESTIMENTO ASFÁLTICO: transporte com caminhão basculante de 14 m3, em via urbana pavimentada, dmt acima de 30 km (unidade: m3xkm). af_04/2016	MMC Construções	0,74000	2.556,95
3.8	51,96	M3	REPERFILAGEM E REVESTIMENTO ASFÁLTICO: carga, manobras e descarga de mistura betuminosa a quente, com caminhão basculante 6 m3, descarga em vibro-acabadora	MMC Construções	4,94000	256,68
3.9	35,20	M2	SINALIZAÇÃO HORIZONTAL E VERTICAL DE VIA: sinalização horizontal com tinta retrorrefletiva a base de resina acrílica com microesferas de vidro	MMC Construções	17,01000	598,75
3.10	4,10	M2	SINALIZAÇÃO HORIZONTAL E VERTICAL DE VIA: sinalização horizontal com tinta retrorrefletiva a base de resina acrílica com microesferas de vidro	MMC Construções	17,01000	69,74
3.11	2,00	UN	SINALIZAÇÃO HORIZONTAL E VERTICAL DE VIA: placa de aço esmaltada para identificação de rua, *45 cm x 20* cm	MMC Construções	129,36000	258,72
3.12	1,18	M2	SINALIZAÇÃO HORIZONTAL E VERTICAL DE VIA: placa de sinalização em chapa de alumínio com pintura refletiva, e = 2 mm	MMC Construções	1.128,99000	1.332,21
3.13	4,00	UN	SINALIZAÇÃO HORIZONTAL E VERTICAL DE VIA: escavação e assentamento de tubo de aço galvanizado com costura dn 50, 2", e=3,00 mm, dn 2", peso *4,40* kg/m (nbr 5580). com bloco de concreto 30 x30 x 40 cm e concretagem com concreto 15 mpa. (referência sinapi 92335)	MMC Construções	229,21000	916,84
3.14	4,00	UN	SINALIZAÇÃO HORIZONTAL E VERTICAL DE VIA: execução de rampa de concreto armado. espessura 6 cm (referência sinapi 94992)	MMC Construções	366,18000	1.464,72



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE DO SUL-RS  
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 133/2021  
Tomada de Preço Nº 1/2021

Item	Qtde.	Unid.	Descrição do Material ou Serviço	Marca	Valor Unit.	Valor Total
3.15	1,92	M2	SINALIZAÇÃO HORIZONTAL E VERTICAL DE VIA: assentamento de piso tátil podotátil de concreto, 40x40x2,5 cm (referência sinapi 101094)	MMC Construções	231,17000	443,85
4	1,00	UN	DRENAGEM, PAVIMENTAÇÃO E SINALIZAÇÃO RUA 7 DE SETEMBRO (trecho entre Rua Carapé e Rua Pinheiro Machado)		84.086,74000	84.086,74
4.1	2.268,70	M2	SERVIÇOS PRELIMINARES: limpeza de superfície com jato de alta pressão. af_04/2019	MMC Construções	1,72000	3.902,16
4.2	4,00	H	SERVIÇOS PRELIMINARES: topografo com encargos complementares	MMC Construções	34,55000	138,20
4.3	4,00	H	SERVIÇOS PRELIMINARES: auxiliar de topografo	MMC Construções	13,49000	53,96
4.4	1.353,92	M2	RECAPEAMENTO ASFÁLTICO: fresagem de pavimento asfáltico (profundidade até 5,0 cm) - exclusive transporte. af_11/2019	MMC Construções	5,80000	7.852,74
4.5	16,25	M³XK	RECAPEAMENTO ASFÁLTICO: transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade: m³xkm). af_12/2016	MMC Construções	1,16000	18,85
4.6	2.268,70	M2	RECAPEAMENTO ASFÁLTICO: execução de pintura de ligação com emulsão asfáltica rr-2c. af_11/2019	MMC Construções	2,31000	5.240,70
4.7	68,06	M3	RECAPEAMENTO ASFÁLTICO: execução de pavimento com aplicação de concreto asfáltico, camada de rolamento - exclusive carga e transporte. (referência sinapi 95995)	MMC Construções	908,85000	61.856,33
4.8	4.525,99	M³XK	RECAPEAMENTO ASFÁLTICO: transporte com caminhão basculante de 14 m³, em via urbana pavimentada, dmt acima de 30 km (unidade: m³xkm). af_04/2016	MMC Construções	0,74000	3.349,23
4.9	68,06	M3	RECAPEAMENTO ASFÁLTICO: carga, manobras e descarga de mistura betuminosa a quente, com caminhão basculante 6 m³, descarga em vibro-acabadora	MMC Construções	4,94000	336,22
4.10	36,52	M2	SINALIZAÇÃO HORIZONTAL E VERTICAL DE VIA: sinalizacao horizontal com tinta retrorrefletiva a base de resina acrilica com microesferas de vidro	MMC Construções	17,01000	621,21
4.11	2,00	UN	SINALIZAÇÃO HORIZONTAL E VERTICAL DE VIA: placa de aço esmaltada para identificação de rua, *45 cm x 20* cm	MMC Construções	129,36000	258,72
4.12	2,00	UN	SINALIZAÇÃO HORIZONTAL E VERTICAL DE VIA: escavação e assentamento de tubo de aço galvanizado com costura dn 50, 2", e=3,00 mm, dn 2", peso *4,40* kg/m (nbr 5580). com bloco de concreto 30 x30 x 40 cm e e concretagem com concreto 15 mpa. (referência sinapi 92335)	MMC Construções	229,21000	458,42
5	1,00	UN	DRENAGEM, PAVIMENTAÇÃO E SINALIZAÇÃO RUA VISCONDE DO RIO BRANCO (trecho entre Rua Antonio Gomes e Coronel Pilar)		50.566,14000	50.566,14
5.1	1.068,06	M2	SERVIÇOS PRELIMINARES: limpeza de superfície com jato de alta pressão. af_04/2019	MMC Construções	1,72000	1.837,06
5.2	3,00	H	SERVIÇOS PRELIMINARES: topografo com encargos complementares	MMC Construções	34,55000	103,65
5.3	3,00	H	SERVIÇOS PRELIMINARES: auxiliar de topografo	MMC Construções	13,49000	40,47
5.4	1.068,06	M2	RECAPEAMENTO ASFÁLTICO: fresagem de pavimento asfáltico (profundidade até 5,0 cm) - exclusive transporte. af_11/2019	MMC Construções	5,80000	6.194,75
5.5	23,07	M³XK	RECAPEAMENTO ASFÁLTICO: transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade: m³xkm). af_12/2016	MMC Construções	1,16000	26,76
5.6	1.068,06	M2	RECAPEAMENTO ASFÁLTICO: execução de pintura de ligação com emulsão asfáltica rr-2c. af_11/2019	MMC Construções	2,31000	2.467,22
5.7	32,04	M3	RECAPEAMENTO ASFÁLTICO: execução de pavimento com aplicação de concreto asfáltico, camada de rolamento - exclusive carga e transporte. (referência sinapi 95995)	MMC Construções	908,85000	29.119,55
5.8	2.130,78	M³XK	RECAPEAMENTO ASFÁLTICO: transporte com caminhão basculante de 14 m³, em via urbana pavimentada, dmt acima de 30 km (unidade: m³xkm). af_04/2016	MMC Construções	0,74000	1.576,78
5.9	32,05	M3	RECAPEAMENTO ASFÁLTICO: carga, manobras e descarga de mistura betuminosa a quente, com caminhão basculante 6 m³, descarga em vibro-acabadora	MMC Construções	4,94000	158,33
5.10	4,60	M2	SINALIZAÇÃO HORIZONTAL E VERTICAL DE VIA: sinalizacao horizontal com tinta retrorrefletiva a base de resina acrilica com microesferas de vidro	MMC Construções	17,01000	78,25
5.11	18,40	M2	SINALIZAÇÃO HORIZONTAL E VERTICAL DE VIA: sinalizacao horizontal com tinta retrorrefletiva a base de resina acrilica com microesferas de vidro	MMC Construções	17,01000	312,98
5.12	2,00	UN	SINALIZAÇÃO HORIZONTAL E VERTICAL DE VIA: placa de aço esmaltada	MMC	129,36000	258,72



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE DO SUL-RS  
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 133/2021  
Tomada de Preço Nº 1/2021

Item	Qtde.	Unid.	Descrição do Material ou Serviço	Marca	Valor Unit.	Valor Total
			para identificação de rua, *45 cm x 20* cm	Construções		
5.13	1,09	M2	SINALIZAÇÃO HORIZONTAL E VERTICAL DE VIA: placa de sinalização em chapa de alumínio com pintura refletiva, e = 2 mm	MMC	1.128,99000	1.230,60
5.14	3,00	UN	SINALIZAÇÃO HORIZONTAL E VERTICAL DE VIA: escavação e assentamento de tubo de aço galvanizado com costura dn 50, 2", e=3,00 mm, dn 2", peso *4,40* kg/m (nbr 5580). com bloco de concreto 30 x30 x 40 cm e e concretagem com concreto 15 mpa. (referência sinapi 92335)	MMC Construções	229,21000	687,63
5.15	2,00	UN	SINALIZAÇÃO HORIZONTAL E VERTICAL DE VIA: execução de rampa de concreto armado. espessura 6 cm (referência sinapi 94992)	MMC Construções	366,18000	732,36
5.16	0,96	M2	SINALIZAÇÃO HORIZONTAL E VERTICAL DE VIA: assentamento de piso tátil podotátil de concreto, 40x40x2,5 cm (referência sinapi 101094)	MMC Construções	231,17000	221,92
5.17	1,00	UN	SINALIZAÇÃO HORIZONTAL E VERTICAL DE VIA: desmobilização de equipamentos	MMC Construções	5.519,11000	5.519,11
<b>Total</b>						<b>529.746,59</b>

Ciência aos interessados, observadas as prescrições legais pertinentes.

São Vicente do Sul, 23 de Abril de 2021.

---

Fernando da Rosa Pahim  
Prefeito Municipal